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। nistración Escuela-Tipográfica, calle de la Misericordia n.‘ 4

• .atengan las listas electorales rectificadas, que podrán adquirir 
> de rebaja sobre el precio que «e fije para su venta.
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♦ inal
de las Baleares

Las leyes obligarán en la Península, Islas adyacentes, Canarias y territorios de Africa su 
jeto á la legislación peninsular, á los veinte dias de su promulgación, si en ellas no se dis­
pusiera otra cosa. Se entiende hecha la promulgación el día en que termine la inserción 
de la Ley en ia Ga c e t a  (Art. 1° 7-ítutopreliminar del Código Ci-vil.)

Las leyes, órdenes, y anuncios que se manden publicar en los Boletines OHdales se han 
de remitir al Jefe político (hoy Gobernador^ respectivo, y por cuyo conducto se pasará á 
1 s eduores de los mencionados periódicos (Real otden de 9 de Abril de 1839.)

ÍTE JÍIGIA.L

PRESIDENCIA
DEL CONSEJO DE MINISTROS

SS. MM. el Rey y la Reina Regente 
(Q. D. G.), y Augusta Real Familia conti­
núan en esta Corte sin novedad en su im­
portante salud.

(Gaceta 24 Octubre)

SECCION OFICIAL
Núm. 2264

Gobierno Civil.
Circular.—Debiendo ejercitarse en el 

tiro al blanco y fogueo los reclutas última­
mente incorporados á los cuerpos de esta 
guarnición, cuyo acto tendrá lugar desde 
el día de la fecha á las primeras horas de 
su mañana en las inmediaciones de Torre 
d‘en Pau.

Lo que se avisa al público para su inte­
ligencia y á fin de evitar desgracias. Palma 
26 de Octubre de 1896.

El Gobernador, 
Barón Alcahali.

Núm. 2265 •
TESORERIA DE HACIENDA 

DE LAS BALEARES
El Recaudador de la primera Zona de 

Palma en oficio fecha 20 del mes actual, 
participa á esta Tesorería haber estableci­
do las oficinas de recaudación voluntaria, 
en el primer piso de la casa número 13 
de la calle de Arabí, de esta Capital.

Lo que se hace público por medio del 
■Bo l e t ín  Of ic ia l  de la provincia y pe- 
bódicos de la localidad para conocimien­
to de los contribuyentes en general.

Palma 24 Octubre de 1896.—El Teso­
rero de Hacienda, Agustin de Ledesma.

Núm. 2266

AYUNTAMIENTO DE ALGAIDA
Confeccionado el reparto adicional para 

cubrir el aumento del cupo de la sal que 
ha correspondido á este pueblo para el co 
úiente año económico de 1896-97, estará 

manifiesto al público en la Secretaría 
este Ayuntamiento á efectos de recla- 

jhaciooes por término de ocho días desde 
a inserción del presente anuncio en el

O. de la provincia.
Algaida 23 Octubre de 1896.—El Alcal- 

h.6 accidental, Julián Cardell.—El Secreta- 
l°, Pedro R. Cardell.

Núm. 2267
AYUNTAMIENTO DE MARIA

en el impuesto sobre
, Ultimado el repiiri i miento adicional pa- 
I ,a cubrir el aumento * '

a 8al que h . corr- gp 
h el corriente año e

. ®8tará de in mifie-ib. 
' Ayuntamiento á 

c:ión por té nino ■ 
.U68dela pi olicaoói

ni ü lo á este pueblo 
o ómico de 1896-97, 

- n la Secretaría de
fectos de reclama- 
;ho días á contar 
el presente en el

Bo l e t ín  Of ic ia l  de la provincia; trans­
currido dicho plazo ninguna será aten­
dida.

María 23 de Octubre de 1896.—El Al­
calde, Rafae IRamis.—El Secretario, Anto­
nio L. Monjo.

Núm. 2268 
AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL 

DE MARRATXÍ
Hallándose vacante la plaza de Sepultu­

rero de este pueblo, dotada con el sueldo 
anual de trecientos cincuenta pesetas, co­
bradas por trimestres vencidos, se anun­
cia para que los que se crean con derecho 
á ella, presenten sus instancias documen­
tadas en la Secretaría de este Ayuntamien­
to dentro el término de un mes, pasada el 
cual quedará sin curso cuantas con el indi­
cado fin sean presentadas.

Marratxí 24 de Octubre de 1896.—El 
Alcalde, Bernardo Nadal.

Núm. 2269
Hallándose vacante la Secretaría de es­

te Ayuntamiento dotada con el sueldo 
anual de ochocientas pesetas, cobradas 
por trimestres vencidos, se anuncia para 
que los que se crean con aptitud y condi­
ciones que la ley exige, presenten sus ins­
tancias documentadas en esta Secretaría, 
en el término de un mes, pasado el cual 
quedaran sin curso cuentas con el indica­
do fin sean presentadas.

Marratxí 24 de Octubre de 1896.—El 
Alcalde, Bernardo Nadal.

Núm. 2270
AYUNTAMIENTO DE CAMPANET

Ultimado el repartimiento adicional pa­
ra cubrir el aumento en el impuesto sobre 
la sal de este término municipal corres­
pondiente al actual ejercicio, se hallará 
de manifiesto en la Secretaría de este 
Ayuntamiento á efectos de reclamación 
por término de ocho días, á contar desde 
la publicación del presente en el B. O: de 
la provincia.

El último de dichos días ó sea el en que 
termine el plazo manifestado, se reunirá 
la Junta repartidora, á las siete de la no­
che en la sala consistorial, al objeto pre­
venido en el art. 91 del Reglamento del 
ramo.

Campanet 25 Octubre de 1896.—El Al­
calde, Bartolomé Seguí.—P. A. del A. y 
J. R.- El Secretario, Juan Perelló.

Núm. 2271
D. Francisco Rodríguez Ladrón de Guevara, 

Juez de primera instancia de esta Ca­
pital y su partido.
Por el presente edicto se saca á pública 

subasta por término de venite días la fin­
ca siguiente:

Un predio llamado Son Vaquer sita en 
el término de Manacor de estensión de 
cuarenta y cinco hectáreas, setenta y nue­
vo áreas, treinta centiáreas consitente en 
sembradío, viflíi y monte y tiene una casa 
rustica y urbana, lindando la integra finca 
por Norte con el prédio la Franqueza, 

por este con los llamados Rafal Nou, Albo- 
casar y Can Veñy y con propiedades de 
Pedro Rosselló, de herederos de Antonio, 
Jorge y Matías Rosselló y con otros de 
Jaime Prohens, por Sur con tierras de 
Gabriel Uguet, Antonio Peu y Pedro An­
tonio Vadell y por Oeste con los prédios 
Las Arasas Boscana y el ya dicho La 
Franqueza. Queda justipreciado por el pe­
rito nombrado por el ejecutado Perelló 
con el que se conformó la ejecutante en 
la cantidad de cincuenta mil pesetas valor 
en capital.

Pertenece el descrito prédio á dicho eje­
cutado D. Jorge Perelló y Maimó y se 
vende á instancia de D.a Isabel Llaneras 
y Quintana para pago de cantidad, intere­
ses y costas, quedando señalado para su 
remate el día veinte y siete de Noviembre 
próximo venidero á las doce del mismo 
en los estrados de este Juzgado y bajo los 
pactos y condiciones siguientes:

Primero: Los títulos de propiedad de 
dicha finca estarán de manifiesto en la Es­
cribanía para que puedan examinarlos los 
que quieran tomar parte en la subasta, 
previniéndose á los licitadores que debe­
rán conformarse con ellos, no teniendo de­
recho á exigir otros y una vez verificado 
el remate, no se admitirá reclamación al­
guna por insuficiencia ó defecto de los 
mismos.

Segunda: No se admitirán posturas 
que no cubran las dos terceras partes del 
justiprecio, debiendo consignar todo pos­
tor previamente en mesa del Juzgado una 
cantidad igual al diez ñor ciento de aquel, 
sin cuyo requisito no serán admitidos; di­
chas consignaciones se devolverán á sus 
respectivos dueños acto seguido del rema­
te escepto la correspondiente al mejor pos­
tor, la cual se conservará en depósito co­
mo garantía del cumplimiento de su obli­
gación y en su caso como parte del précio 
de la venta. La ejecutante queda dispen­
sada de dicho depósito.

Y tercera: Los gastos de subasta y re­
mate serán de cargo del comprador, como 
también los de la escritura de traspaso y 
demás consiguientes hasta su inscripción 
en el Registro de la propiedad; pués así 
queda dispuesto en los autos ejecutivos si­
gue la repetida Llaneras contra el Perelló 
y otro. P Ima veinte y dos de Octubre de 
mil ochocientos noventa y seis.—Francis­
co Rodríguez de Guevara.—Ante mí, En­
rique Bonet.

Núm. 2272
CEDULA DE NOTIFICACION 

T EMPLAZAMIENTO

En el Juzgado de primera instancia de 
esta ciudad y Escribanía del infrascrito, 
se ha deducido á nombre de D. Damian 
Morell y Pons del comercio y vecino de 
la villa du Soller como Director Gírente 
de la Sociedad «Banco de Soller» deman­
da ordinaria en juicio declarativo de ma­
yor cuantía contia D i’edro Juan Barceló 
y Veñy^ los quesean sus herederos á fin 
de que en definitiva s< declare extenguido 
el gravanc n hiputecaiio que en garantía 
de un préstamo de oíd seiscientas libras 
mallorquínas, de capi'- l y de sus intereses 

á razón del seis por ciento anual se cons­
tituyó á favor de dicho Barceló según es­
critura de veinte y uno de Julio de mil 
ochocientos sesenta, sobre el predio Vall- 
durguent y sobre el otro llamado Benate- 
ga procedente del mismo, sitos ambos en 
el término de la viha do Calviá, expidién­
dose en su consecuencia mandamiento al 
Registrador de la propiedad de este par­
tido, para que cancele el gravámen exis­
tente por dicha razón sobro las espresadas 
dos fincas, con indemnización de costas y 
por virtud de dicha demanda ha recaído 
la providencia siguiente:

Providencia. Palma trece Octubre de 
1896.—Se ha por formada la presente pie­
za separada para la sustanciación del jui­
cio declarativo de mayor cuantía deducido 
por D. Damian Morell como Director ge­
rente de la Sociedad Banco de Soller, se 
confiere traslado de la demanda que com­
prende la principal del anterior escrito á 
D. Pedro Juan Parceló y Veñy ó los que 
sean sus herederos contra quienes se pro­
pone, emplazándoles para que, dentro de 
nueve días improrrogables comparezcan 
en los autos personándose en forma y en 
atención á que se ignora el domicilio de 
dicho Barceló ó de sus herederos, practí- 
quese la notificación y emplazamiento por 
medio de cédula que se fijará em los sitios 
públicos y acostumbrados de esta capital 
y se insertará en el Bo l e t ín  Of ic ia l  de 
la provincia. Lo mandó y firma el señor 
Juez: doy fé.— Rodríguez.—Ante mí, An­
tonio Tomás.

Y para que sirva de notificación y em­
plazamiento al referido D. Pedro “Juan 
Barceló y Veñy ó á sus herederos caso de 
haber fallecido, se expide la presente; 
previniéndoles que si no comparecen den­
tro el referido plazo de nueve días les 
parará el perjuicio á que hubiere lugar en 
derecho.

Palma catorce de Octubre de mil ocho­
cientos noventa y seis.—Antonio Tomás.

Núm. 2273

CEDULA DE CITACION
, El Sr. Juez de instrucción de este par­

tido, en providencia de veinte del corrien­
te dictada en la causa criminal que de 
oficio se sigue en este Juzgado contra Ma­
riano Man y Torres de Can Pep Rocas ó 
de Can Sebastiá sobre lesiones inferidas á 
Juan Torres y Torres de Can Marquet 
vecino de la parroquia de San Juan; ha 
mandado se cite á Vicente Mari de Can 
Procas, cuyas demás circunstancias per­
sonales y actual paradero se ignoran, para 
que comparezca ante dicho Juzgado al 
electo de declarar en la expresada causa 
dentro el término de ocho días á contar 
desde el siguiente al de la inserción de la 
presente en la Cace a de Madrid, bajo 
apercibimiento de que en otro caso le pa­
sará el perjuicio á que haya lugar

Ibizá veinte y uno de Octubre de mil 
ochocientos noventa y seis. -V.° B.°-El 
Juez de Instrucción, Juan G. Taheño. - 
Vicente Juan, Escribano.

M.C.D. 2022
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Núm. 2274

DEPOSITARIA DE FONDOS MUNICIPALES DE SAN JUAN

Cuarto trimestre de 1895 á 1896
Cuenta del cuarto trimestre del ano económico de 1895 a 1896 que rinde el Deposita­

rio que suscribe de las operaciones de ingresos y pagos verificados en la Caja de su 
cargo, á saber:

PRIMERA PARTE.—Cu e n t a  d e c a ja
Existencia en mi poder en ün del trimestre anterior. .
Ingresos en el trimestre de esta cuenta............................

Cargo.......................
Data por pagos verificados en igual trimestre . . . .

Existencia en mi poder para el trimestre que sigue...........................
SEGUNDA PARTE.—Cu e n t a  po r  c o n c e pt o s

sificada» por sexo y estado ’.wil de los fallecidos.

459‘18

173^*05
1274*87

Pesetas.

234*05
1500*00

I Defunciones registradas en este Juzgado durante la 5.a decena de Septiembre de 1896, da-

FALLECIDOS „. ____
TOTAL

VARONES HEMBRAS
Dias

Solteros. Casados. Viudos. To t a l , Solteras. Casadas. Viudas To t a l . GENERAL

21 1 » » 1 1 » > 1 2
22 1 > > * 1 > » » » 1
23 2 > > 2 2 1 3 5
24 » 1 1 > » » » 1
25 » 1 > 1 1
26 1 » 1 1 > 1 2
27 » » > » » » >
28 » 1 f 1 1 > » 1 2
29 » 1 » 1 1 7) • > 1 2
30 » > > )> » » • •

» » n » ' > »——
4 » 8 7 1 > 16

Palma 30 de Septiembre de 1896.—El Juez Municipal suplente, juau Ginard.

t
Saldo del 

rimestre anterior Opeiaciones TOTAL
por operaciones iealizadas en este de las operaciones 1

INGRESOS realizadas. trimestre. asta este trimestre.

Pesetas. Pesetas. Pesetas. |

1 Propios................................................ > » >
2 Montes................................................. > > »
3 Impuestos............................................ » » »

4 Beneficencia....................................... > » >
5 Instrucción pública............................. > >
6 Corrección pública.............................. > > >
7 Extraordinarios.................................. 153*89 » 153*89
8 Ampliación.......................................
9 Resultas...............................................

1611*01
487*45

»
>

1611*01
487*45

10 Recursos legales para cubrir el déficit. 1512*50 1500*00 3012*50
11 Reintegros...........................................  

Cargo....................
» * >

3764*85 1500*00" 5264*85

Saldo del 
trimestre anterior Operaciones TOTAL
por operaciones realizadas en este de las operaciones

PAGOS realizadas. trimestre. hasta este trimestre.

Pesetas. Pesetas. Pesetas.

1 Gastos del Ayuntamiento................... 774*00 737*01 1511*01
2 Policía de seguridad............................ > >
3 Policía urbana y rural......................... > » »

4 Instrucción pública............................. > 243*24 243*24
5 Beneficencia.................... . . . •

177*256 Obras públicas................. . . . 412*53 589*78
7 Corrección pública.............................. » > •
8 Montes.............................. • • • 609*37

»
109*37 718*74

10 Obras de nueva construcción. . . .
11 Imprevistos........................................
12 Ampliación.......................................

»
>

1407*28
8*00 
»

>
8*00

J1407‘28
13 Resultas................................................

Data.................... 3203*18 1274*87 4478*05

Núm. 2276

DEPOSITARIA DE FONDOS MUNICIPALES DE LLUCBMAYOR
X »■<

Cuarto trimestre de 1895 á 1896
Cuenta del cuarto trimestre del año económico de 1898 á 1896 que rinde el Deposi­

tario que suscribe de las operaciones de ingresos y pagos verificadas en la Caja 
de su cargo, á saber:

PRIMERA PARTE.—Cu e n t a d e o a ja

Existencia en mi poder en fin del trimestre anterior.........................
Ingresos en el trimestre de esta cuenta...............................................

Cargo........................................
Data por pagos verificados en igual trimestre.............................

Existencia en mi poder para el trimestre que sigue....................
SEGUNDA PARTE.—Cu e n t a  po r  c o n c e pt o s

Pesetas,

63*77 
34019*68

. . 34083*45

. . 29070*64

La precedente cuenta está conforme con lo que resulta de los libros de la Deposi­
taría de mi cargo, y con los documentos que en su día se unirán á la cuenta general 
definitiva del ejercicio. . . .

En San Juan á 2 de Julio de 1896.—El Depoeftano, Antonio Fernandez.
CONTADURIA DE FONDOS MUNICIPALES

Examinada la precedente cuenta, está en un todo conforme con los asientos de los 
libros de esta Contaduría de nuestro cargo. Vo«e pi

En San Juan á 2 de Julio de 1896.—El Secretario, Mateo Campe.—V.° B.e—El 
Alcalde, Bernardino Matas.

Núm. 2275
JUZGADO MUNICIPAL DEL DISTRITO D . .'.A CATEDRAL

Nacimientos registrados en este Juzgado durante la 3? decena de üeptMre de 1896.

NACIDOS VIVOS

LEGÍTIMOS

Días o

21
22
23
24
25 
2G
27
28
29
30

1
1
1

1
1

1

a 
£
2
1
2
2
3
1

1
1
2

5 o H
2
2
3
3
3
1
1
2
1
3

6 i 15 ! 21

LEGÍTIMOS NO LEGÍTIMO8

NACIDOS SIN VIDA 
y muertos antes de ser inscritos.

TOTA*

u a o
rt >

1

H
em

br
as

. { 11
 

ro
ta

i...
...

| < TOTAL 

de 

vivos.

V
ar

on
es

..

H
em

br
as

.

■«
o

V 6 O
ti 
>

E
S To

ta
l..

...
.|

de 

muertos

ambas

clase *

» 7> 2 » " 1 1 » 1 3
> 2 > » > > > > 2

> » » 3 > » > > > 3
> > > 3 > 1 1 » > » 1 4
» » 3 > » » » > » » 3

> 1 > » > > » 1
» > 1 » > » > » 2

> > 2 1 » 1 » > > 1 2
> 1 > > > > > 1

» » > 3 > » > > » 7> > 3
» > » » > > » >

1—1
> » 1 2T » » > 3 24

5012*81

INGRESOS

Saldo del 
rimestre anterior 
por operaciones 

realizadas.

Pesetas.

Operaciones 
ealizadas en este 

trimestre.

Pesetas.

TOTAL 
le las operaciones 
aasta este trimestre.

Pesetas._

1 Propios................................................
2 Montes................................................
3 Impuestos............................  . . .
4 Beneficencia. .,.............................
5 Instrucción pública.............................
6 Corrección pública..............................
7 Extraordinarios...................................
8 Ampliación........................................
9 Resultas.........................................   •

10 Recursos legales para cubrir el déficit.
11 Reintegros............................. .... . .

Cargo...................

>

3318*63
»
>
»

328*75
6554*85

68*03
19130*40

29400*66

112*79

1326*63
230*24

>
>

7036*70
>

8009*55
17303*77

>
34019*68

112*79
»

4645*26 
230-24

> 
»

7365*45
6554*85 
8077*57

36434*17

63420‘3£

PAGOS

Saldo del 
trimestre anterior 
por operaciones 

realizadas.

Pesetas.

Operaciones 
ealizadas en ester 

trimestre.

Pesetas.

TOTAL 
de las operacione 
hasta este trimestre-

Pesetas.__

1 Gastos del Ayuntamiento...................
2 Policía de seguridad...........................
3 Policía urbana y rural.........................
4 Instrucción pública.............................
5 Beneficencia......................... : . . .
6 Obras públicas....................................
7 Corrección pública..............................
8 Montes.................................................
9 Cargas.................................................

10 Obras de nueva construcción . . .
11 Imprevistos.........................................
12 Ampliación.......................................
13 Resultas..............................................

Data...........................

4040*86 
2202*66

462*32
738*54 

1182*65 
3968*60

»
>

9266*66

919*75 
6554*85

>
29336*89

3781*11
1159*28

406*56
738*54

1338*24 
4272*72

>
>

7851*47

1861*63

___ 7661*09
29070*64

7821*97
3361*94

868*88
1477*08 
2520*89
8241*32

>

17118*13

2781‘38 
6554*85
7661^09.

___ 58407^

La precedente cuenta está conforme con lo que resulta de los libros do la Depositar^? 
de mi cargo, y con los documentos que en su día se unirán a la c lenta general deD 
tiva del ejercicio. • .

En Lluchmayor á 30 de Junio de 1896.—El Depositario, Antonio Monserrat.
CONTADURIA DE FONDOS MUNICIPALES

Examinada la precedente cuenta, está en un todo conforme c< n loe asientos de 
libros de esta Contaduría de mi cargo. ge.

En Lluchmayor á 30 de Junio de 1896.—El Interventor, Ant-mio Garau. -El 
cretario-Contador, Guillermo Aulet.—V.° B.°—El Alcalde, Juan Mujer.

Palma 30 de Septiembre de 1896.—El Juez

M.C.D. 2022
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Núm. 2277

D, Guillermo Vidal y Saen», Abogado, Es­
cribano ilel Juagado de primera instancia 
del partido de esta capital. ,
En virtud de lo acordado por el Señor 

Juez de primera instancia del partido de 
esta capital, un proviuencia ue este día, 
recaída en los autos ejecutivos que se si­
guen a instancia de D? Micaela Pont y 
Vich contra D. Antonio Elull y Planas; se 
hace saber ti los acreedores y dueños de 
hipotecas, contra las nucas embargadas, 
que lo son según leouita de las curtinca- 
cioues de giavamunes obrantes en autos, 
D.**' aiicaeru úiijai y ijiruas, U. Bartolomé 
Pont y boburat», D. ..xuichur José Cro- 
queri y bebasliá. Marías, Ciara y Catuima 
Llun y Bahuster, l ). uoaé Vnu y Arrafal, 
D. Antonio Vich Presbítero, Ü. Nicolás 
Riquer y Humberty l ->. Juan 1 oí y Vi- 
llalouga, cuyo domicilio se ignora, que el 
estado de la ejecución es el de tenerse 
que proceder ai avaidu y subasta de las 
fincas que su espiusaian, por si les convi­
niere intervenir en dicha subasta y ava­
luó.

Fincas de se trata
Una casa de un piso, situada en la calle 

déla Merced de esta ciudad, número treinta 
y uno, lindante: por la derecha entrando, | 
con casa de herederos de D. Sebastián Pe- 
ricás y con callejón sin salida; por la iz­
quierda, con casa de D.a Margarita Llom- 
part y con pisos de D. Antonio Matas, y | 
por la espalda y parte inferior, con la mis- । 
ma caso del Matas.

Otra casa situada en esta misma ciudad, 
calle de la Almudaina, número diez y sie­
te, antes diez y seis de la manzana cin­
cuenta y tres, lindante: por la derecha en­
trando, con casa de D. Jorge Rayó y por 
la izquierda y espalda con otra de D.a Ma­
ría Gáfaro.

Una finca llamada <Can Pont y Soler» 
situada’en el término de Inca; de exten­
sión de cuatro cuarteradas y media, ó sean 
trescientas diez y nueve áreas, sesenta y

cuatro centiáreas, lindante; por Norte, con . primer Batallón del Regimiento Infantería 
tierra de Jorge Garrió; por 8ur, con las de I Regional de Baleares numero uno, uesti- 
Pedio Juan Liompart y Andrés Ferrer; I nado al Ejército de Cuba, natural de Lor- 
por Este, con la de Miguel Planas y por cha, Provincia de Alicante, hijo de Mi- 
Oeste, con las de Rafael Seguí y Miguel guel y de Filomena, soltero, de veintitrés 
.. t I años de edad; cuyas señas personales son I

Raima veinte y uno de Octubre de mil las siguientes: pelo castaño, cejas al pelo, 
ochocientos noventa y seis.—Guillermo ojos pardos, nariz regular, barba. ^inpma,
v . I boca regular, color sano y estatura un |

a * ___ I metro seiscientos quince milímetras, senas I
I particulares, ninguna, para que en el pre- I

Num. 2278 I ciso plazo de treinta días contados desde |
I la publicación de esta requisitoria en el | 

SUBASTA VOLUNTARIA. I Bo l e t ín  Of ic ia l  de la Provincia, com- |
Los tutores del menor Miguel Arbós y parezca en el Cuartel del Cármen de e3ta 

Escalas V de la rucapaciiaua rabia Escalas I Elaza, a mi disposición para responder á 
y Vidal,yveuUerau aP publica subasta, uua I los cargos que le resultan en el espemen- 
casa y corral, procedente de la herencia te de taita grave de primera deserción, 
do AlLuoi Albos y Tomas, situada eu la I que de orden del Excelentísimo seno: La- 
villa di bantañy, calle de Verger números I pitan General de este Distrito me hado 
veinte y uno y veinte y tres, undante por instruyendo; bajo 
ía derecha enerando con casa y corral de si no comparece en el plazo fijado, será 
Miguel Vmens, por la izquierda con la de declarado rebelde, parándole el perjuicio 
D. Bernardo Ciar y por el fondo con co- | que haya lugar. I
rral de la de Bartolomé Bonet. su vez, en nombre de 8. M el 1 ey

Se celebrara la subasta el día primero I (Q. D. G.) exhorto y requiero a todas 1 I 
a Noviembre próximo, á las nueve de la Autoridades, tanto civiles como militares 
de dei notario de I Y de policía judicial para que practiquen I

| lutoros. I j . i,___  I de este día. .
Dada en Palma á veintitrés de Octubre

Núm. 2279 | de mil ochocientos noventa y seis.—Leo-
I nardo Oliver.

| D. Leonardo Oliver Moragas, segundo Te- I -----
I niente del primer Batallón del Regimiento i

1
 Infantería Regional Baleares número uno I Mum.

y Juez instructor del espediente que por X ANDANCIA DE MARINA
la falta grave de primera deserción se I * ma t l o r CA
instruye al soldado que fue de la primera d e  Ma l l o r c a
Gompa-Ma del primer Batallón del citado Relación nominal filiada de los individuos 
Cuerpo destinado al Ejército de Cuba | de la Incripción Marítima de esta pro- 
Miguel Pellicer Seguí. vincia que cumplen veinte^anos de edad

. Por la presente requisitoria, llamo, ci- durante el, Pr6xlm0 Ar-
, to y emplazo á Miguel Pelliser Seguí, sol- corresponde P?8" al
■ dado que fué de la primera Compañía del । mada con sujeción á la Ley de 11 ae

Agosto de 1885, y deben ser eliminados 
del sorteo de quintas para el reemplazo 
del Ejército. -

Trago de Palma
José Más Felany de Jorge y Maria.
Luis Roca Esteva de Juan y Ana.
Antonio Crespi Morey de Pedro y Ca­

talina.
Francisco Abraham Cañellas de Anto- 

tonio y Francisca. .
Francisco Martí Vidal de Gabriel y

Juana. .
José Caries Cardona adoptivo de José 

y Mana. .
Bartolomé Verger Palliser de Julián y 

Antonia.
José Esteva Porcell de Jaime y Fran­

cisca Ana.
Juan Palmer Pujol de Juan y Ana.
Bartolomé Ferragut Bordoy de Sebas­

tian y Catalina.
José Monserrat Sanoguera de José y। Catalina.
Francisco Amengual Gomila de Anto­

nio y Francisca.
Manuel Herrans Alvarez de Pedro y

Carmen.
Jaime Pujol Antón de Jaime y Maria 

I Antonia.
Jaime Masot Jover de Guillermo y Ge- 

| rónima.
Vicente Chexa Parra de Crecencio y

I Maria. .
Cristóbal Peris Reus de José y Mana.
Juan Compañy Pujol de Juan y Cata­

lina.
José Terrasa Monserrat 

rónima.
Juan Rosselló Ferrer de 

bastiana.
Antonio Mari Roca de

de José y Ge- 

Antonio y Se- 

Antonio y An-
tonía. .

Bartolomé Nicolau Ferrer de Francisco 
y Maria Francisca.

Juan Bosch Palmer de Bernardo y 
Juana.

Pedro Salvá Monserrat de Pedro y Fran­
cisca.

la operación Agente de Bolsa ó Co­
rredor de comercio.

Las renovaciones totales ó parcia­
les de los préstamos, con garantía ó 
sin ella, á que hace referencia el pá­
rrafo anterior, quedan exceptuadas 
de este impuesto cuando se efectúen 
dentro del plazo de un año, á contar 
desde la fecha del préstamo. Las re­
novaciones ulteriores se considerarán 
como nuevos préstamos, si bien go­
zarán del mismo beneficio que las 
anteriores en cuanto vuelvan reno­
varse durante otro año.

7 .° Las anotaciones de embargo 
que no sean consecuencia de perse- 
cusión de hipoteca, y las de secues­
tro y prohibición de enajenar que se 
ordena practicar en el Registro de 
la propiedad á virtud de providencia 
judicial dictada en asuntos civiles ó 
en los criminales en que se proceda 
á instancia de parte, y las fianzas 
judiciales y administrativas que sean 
pignoraticias ó de carácter personal, 
cualquiera que sea el objeto á que se 
refieran ó el documento en que cons­
ten. .

8 .° Los contratos de ejecución de 
obras que excedan de 1.000 pesetas.

9 .° Las pensiones de los Monte­
píos de Notarios y las gratificacio­
nes, pe siones, jubilaciones y orfan­
dades que los Bancos, Sociedades y 
Compañías otorguen con arreglo á 
estatutos, reglamentos ó cajas parti­
culares á sus empleados ó las fami­
lias de éstos, siempre que excedan 
de 1.500 pesetas. .

10 . La constitución, reconoci­
miento, modificación y extinción de 
cualquiera otra clase de pensiones ó 
rentas.

Art. 4.° Las adjudicaciones en 
pago, las compraventas, reventas y 
cesiones á título oneroso de bienes 
inmuebles y derechos reales, satisfa­

rán el 3 por 100 del precio estipula- 
,o en el contrato, salvo el derecho de 
a Administración para comprobar 
aquél por los medios que en este 
reglamento se establecen. , 

En las adjudicaciones de los mis­
mos bienes por vía de comisión ó en­
cargo para pago se exigirá desde lue­
go el mismo tipo de 3 por 100 sin per- 
uicio del derecho á la devolución, 
^ue procederá cuando los imuebles 
ó derechos reales sean cedidos por 
el adjudicatario al acreedor en sol­
vencia de su crédito ó enajenados 
para este objeto en el término de un 
año, á contar desde la fecha de la 
adjudicación.

En estos casos, las transmisiones 
que se realicen á favor del acreedor 
ó comprador de los bienes pagarán 
los derechos correspondientes.

Cuando las adjudicaciones para 
pago consistan en bienes muebles 
adeudarán sólo el 0'50 por 100 de su 
valor, pero sin derecho á la devolu­
ción establecida en los casos de que 
trata el párrafo precedente.

Si los adjudicatarios de bienes in­
muebles para pagar deudas falle­
cieren antes de cumplir el año y 
de hacer la venta de los bienes des­
tinados á dicho objeto, se suspende­
rá el plazo del año hasta el día en 
que se haga nueva adjudicación «i 
os herederos del adjudicatario.

En el caso de que al presentarse 
el documento acreditativo de la ad­
judicación de bienes inmuebles ó de­
rechos reales á la liquidación del 
impuesto se justificase que el adju­
dicatario los había ya enajenado 
dentro del término reglamentario y 
que se habla satisfecho el impuesto 
correspondiente, no se liquidara ni 
exigirá éste por la referida adjudi­
cación, haciéndose constar así por 
nota al pie del documento.

MINISTERIO DE HACIENDA 
—■■!«>—-

REAL DECRETO
En nombre de Mi Augusto Hijo el Rey D. Alfonso XIII, y 

como Reina Regente del Reino, á, propuesta del Ministro de 
Hacienda, de acuerdo con el Consejo de Ministros;

Vengo en aprobar el adjunto reglamento general para la ad­
ministración y realización del impuesto de derechos reales y 
transmisión de bienes, á que se refiere el art. 2.° de la ley de 
30 de Agosto último. .

Dado en San Sebastian á primero de Septiembre de mil 
ochocientos noventa y seis.

Ma r ía  Cr is t in a

El Ministro de Hacienda,
Juan Navarro Heverter»

M.C.D. 2022



Bernardo Vanrell Roca de Antonio y 
Juana.

Bartolomé Barceló Compafiy de Barto­
lomé y Ana. '

Bartolomé García Molí de Alonso y Ge- 
rónima.

Bartolomé Gomila Ferrer de Jaime y 
Francisca Ana. J

Pedro Sena Estrafiy de Juan y Juana 
Ana.

Mateo Bosch Bardiza de Mateo y Espe­
ranza. r

José Peña Mir de Gabriel y Antonia.
Gabriel Esteva Rali de José y Catalina.
Matías Flexas Garcias de Gaspar y Ca­

talina. r J
Matias Bosch Noguera de Pedro y Ana.
Antelmo Enseñat Moranta de Guillermo 

y Ana.
Jacinto Castelló Sureda de Alberto y 

Catalina. 17
Antonio Lladó Flexas de Mateo y Ca­

talina.
Sebastian Reinés Rayo de Lorenzo y 

Sebastiana. J
José Poch Mulet de José y Maria.
Francisco Sastre Riera de Bartolomé y 

Maria.
Miguel Amengual Tomás de Pedro Jo­

sé y Juana Ana.
Jaime Roig Vicens de Jaime y Catalina
D. Juan Ginard Ranonell de D. Barto­

lomé y D.a Isabel.
Antonio Martorell Sampol adoptivo de 

Francisca.
Francisco Compafiy Sirvet de Francis­

co José y Teresa.
José Torres Bonet de José y Maria.
Sebastian Marqués Bibiloni de Nicolás 

y Antonia.
Juan Garcia Serra de Gabriel y Maria.
Pedro Rosselló Martorell de Pedro v 

Catalina.
Juan Más Juan de Pedro Juan y Anto­

nia.
Baltazar Ensefíat Covas de Sebastian y 

Maria.
Juan Bover Flexas de José y Marga­

rita.

Bernardo Calafell Calafell de Jaime y 
Antonia.

Juan Mir Covas de Gabriel y Juana.
Gaspar Flexas Porcell de Gaspar y 

Juana. J
Pedro Simó Bosch de Pedro y Francisca 

, Juan Bosch Covas de Gaspar y Marga­
rita.

Guillermo Palmer Ginard de Benito y 
Antonia.

Gabriel Bosch Valent de Juan y Fran 
cisca.

Juan Aguiló Forteza de Agustín y Rosa
Jaime Ferragut Tortella de Antonio y 

Catalina.
Pedro Juan Tortell Enseñat de Jaime y 

Maria.
Pedro Vich Alemañy de Pedro y Ana.
Gabriel Jufre Moner de Mateo y Juana.
Antonio Calafell A lemañy de Miguel y 

Sebastiana.
Gaspar Pujol Porcell de Juan y Cata­

lina.
Pedro José Pujol Alemañy de Pedro 

José y Juana Maria.
Bartolomé Ripoll Marroig de Bartolomé 

y Angela.
Jaime Flexas Bosch de Pedro José y 

Francisca.
Antonio Vich Calafell de Antonio y 

Antonia.
Gaspar Pujol Alemañy de Gaspar y 

Antonia.
Jaime Mulet Alemañy de Antonio y 

Francisca.
Guillermo Alemañy Pujol de Antonio y 

Antonia.
Domingo Juan Porcell de Domingo y 

Magdalena.
Bartolomé Vich Esteva de Juan y An­

tonia.
Jual Pujol Alemañy de Juan y Marga­

rita.
Miguel Tomás Simó de Sebastian y 

María.
Bartolomé Bu josa Vives de Juan y An­

tonia.
Juan Enseñat Flexas de Juan y Fran­

cisca.

Juan Moner Pujol de Sebastian y Fran­
cisca Ana.

Guillermo Pujol Covas de Gabriel y 
María.

Mateo Covas Riera de Jaime v Fran­
cisca.

Esteban Palmer Mandilego de Miguel y 
Margarita.

Ramón Alemañy Fieras de Pedro y 
Antonia.

Pedro Juan Jofre Ferragut de Pedro 
Juan y Margarita.

Jaime Bosch Planas de Mateo y Rosa.
Juan Palmer Alemañy de Antonio y 

Catalina.
Pedro Juan Puigserver Coll de Pedro 

Antonio y Margarita.
Jaime Flexas Juan de Bartolomé y Jua­

na.
Juan Bauzá Juan de Juan y Catalina.
Nicolás Pomar Bonuin de José y Juana 

Maria.
Jaime Juan Calafell de Jaime y Anto­

nia.
Ramón Alemañy Marcó de Gulíermo y 

Antonia.
Esteban Ripoll Palmer de Pedro Anto­

nio y Juana Maria.
Bartolomé Bosch Bosch de Antonio y 

Francisca.
Bartolomé Bosch Terrasa de Jaime y 

Catalina.
Juan Barceló Font de Juan y Margarita
Guillermo Bonet Alemañy de otro y Ca­

talina.
Matías Flexas Porcell de Antonio y Ca­

talina.
José Garau Servera de Miguel y Magda­

lena.
Sebastian Palmer Llabrés de Jaime y 

Margarita.
Antonio Bauzá Canal de Juan y Fran­

cisca.
Juan Bosch Alemañy de Juan y Mar­

garita.
Luis Fulgencio Torradas de Luis y Mar­

garita.
Gabriel Font Enseñat de Pedro y An­

tonia.

, Mateo Pujol Coll de Pedro Juan y Fran­
cisca.

Baltazar Moragas Alemañy de Estovan 
y Magdalena.

Pedro Antelmo Alemañy Flexas de 
Guillermo y Antonia.

Bartolomé Valent Palmer de Francisco 
y Catalina.

Antonio Alemañy Enseñat de Francisco 
y Juana Maria.

Trozo de Soller
francisco Jofre Garau de Jaime y An­

tonia.
Trozo ¿le Alcudia

Jaime Pons Vives de Juan y Catalina.
Gabriel Masanet Palerm de Bartolomé 

y Maria.
Guillermo Ramón Lhe .ellas de Fran­

cisco y Magdalena.
Sebastian Masot Cnll de Antonio y 

Francisca.
Miguel Er sefiat Llompart de Juan y 

Juana Ana.
Mateo Bordoy Aguiló de Miguel y Jua­

na Maria.
Melchor Bosch Rebaia do Antonio y 

Maria.
José rorrandell Provensal de Gabriel y 

Juana Ana.
Pedro Reinés Llon part de Bartolomé y 

Margarita. "
Lorenzo Bisbal Martí de Julián y Ca­

talina.
Miguel Aloy Campamar de Francisco y 

Magdalena.
Fraucisco Escarrer Damingo de Teodo­

ro y Magdalena.
Trozo de Felanitx

Miguel Vidal Antieh de Jaime é Isabel-
Ignacio Ignacio Barceló de Jaime y Ca­

talina. - .
Sebastian Ferrando Contestí de Pedro y

Maria. '
Andrés Rado Pons de Jaime y Maria.
Palma 20 de Octubre de 1896.—Fran­

cisco Enseñat.—V.° B.°—Camilo Carlier.

PALMA.—Es c u e l a  Tipo g r á f ic a

REGLAMENTO GENERAL
PARA LA 

idmitiíi y blizitiiii ti hpBti de Deretta Reales 
Y TRANSMISION DE BIENES

CAPÍTULO PRIMERO
Actos sujetos al impuesto y tipos de 

imposición.
, Artículo I.® Desde el l.° de Sep­

tiembre de 1896 se liquidará y per­
cibirá en la Península é islas adya­
centes el impuesto de derechos rea­
les y transmisión de bienes, confor­
me á las leyes de 25 de Septiembre 
de 1892, 5 de Agosto de 1893 y 30 de 
Junio de 1895, con las modificacio­
nes establecidas por la de 30 de 
Agosto del corriente año.

En las Provincias Vascongadas y 
en la de Navarra continuará exigién­
dose dicho impuesto en la forma es­
tablecida por las disposiciones vi­
gentes.

_ Art. 2.° Su exacción y adminis- 
ción se verificará conforme á las 
prescripciones generales contenidas 
en este reglamento, y á las declara­
ciones y disposiciones que según su 
carácter dicten el Ministerio de Ha­
cienda y la Dirección general del 
ramo para la interpretación, expli­
cación y aclaración del mismo.

Art. 3.” Contribuirán al impues- : 
to sobre derechos reales y transmi­
sión de bienes: ' <

1 . Las traslaciones de dominio 
, de bienes inmuebles y las de dere­

chos reales sobre los mismos.
2 . La constitución, reconoci­

miento, modificación y extinción de 
derechos reales afectos á los bienes 
inmuebles.

6 ., Las traslaciones de dominio 
de bienes muebles que se verifiquen 
por causa de muerte.

4 ." Las de igual naturaleza que 
se efectúen por consecuencia de ac­
tos judiciales ó administrativos, ó en 
virtud de contrato otorgado ante 
Notario. .

5 . La transmisión de acciones ú 
obligaciones de minas que tenga lu­
gar por endoso con arreglo á los es­
tatutos de la sociedad emisora, aun­
que en dicha transmisión no inter­
vengan los Agentes de comercio á 
quienes el Código mevantil en su 
art. 93 atribuye ei ca-ácter d ■ Nota­
rio.

6 .° Los préstai o- p rsom es que 
estén reconocidos i or d( ¿ume oo au­
torizado por Not: ri) ó fuñe mario 
administrativo ó. u mi 1, y que 
se realicen con g.- -¡ ut i de decios 
públicos ó de vale c-; i idust mies ó 
comerciales, siemj ’t qu j  inte venga

M.C.D. 2022
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-auop p opaSoi ‘apuejaq op oin^y 
a upiseans jod anbyijoA as enb sai 
•b o j soqaajap X sasap sapo) op sau 
-aiq ap upisnusuaj) aq q^ qjy

•oiueaiBiSaj apa op 
oinai)jB ib  o iSo j jb  uoa uujinqijpoo 
enb oiuounj)Biu apoinSisqns jod sop 
•BtupiSoi p souiyiSoi sapoipuoasop 
X sapoipuoasa 0j)ua sapanpojo sai 
opuanidoaxo £00T Jod 7. p uajaSad 
‘naos enb osap ajoinbiana ap ‘sap 
-anuí sauaiq ap sauoiaauop saq

•apainSis 0[napju p ua uaa 
-apupa as oponra ap usnaa jod sau 
-oisaans sai ujud anb sodp sotusiui 
soi X oijupuop p X opuauop p 
oj)ue oasapiajud ap odnjS p unSas 
opondoii p uyjujspus sapaj soqa 
•ajap p sopan ruui sauop ap s o a ia  
jo ^u i sauoiaauop saq ’og qjy

’OOT ^d g p 
uyjaSuoAep 'sepiayo sauopuaAqns 
uoinjjsip p u)in)BJ.§ uzuuuosuo ui y 
uonbipop as opuuna una juinaipad 
p opuAijd japyjua op upiaonjpui 9 
upuoayouoq ap sopiaiaiiaapBpa soi 
op jo a u j ua üshüo sí âoul upisaans 
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Las hipotecas constituidas en épo­

ca en que dicho derecho real no es­
tuviese sujeto al impuesto no le de­
vengarán tampoco á su extinción, á 
menos que se hubieren prorrogado 
tacita ó expresamente después de 
l.° de Enero de 1873.

Art. 9.° La constitución, recono­
cimiento, modificación ó extinción de 
pensiones, de cualquier clase ó de­
nominación que sean, bien se cons­
tituyan por contrato ó por testamen­
to, pagarán, si la pensión es vitali­
cia ó por tiempo ilimitado, el 2 por 
100 de capital de la pensión; si es 
temporal, el 0‘10 por 100 del mismo 
capital por cada dos años de dura­
ción, pero sin que pueda exceder del 
2 por 100, sea cualquiera el tiempo 
que se fije.

Las pensiones de los Montepíos 
de Notarios y las gratificaciones, 
pensiones, jubi’aciones y orfandades 
que los Bancos, Sociedades y Com­
pañías otorguen con arreglo á esta­
tutos, reglamentos ó cajas particu­
lares á sus empleados, asociados ó 
á las familias de unos y otros cuan­
do excedan de 1.500 pesetas anuales, 
satisfarán los mismos tipos según 
los distintos casos señalados en el 
pái rafo anterior. Si la cantidad otor­
gada fuera por una sola vez, contri­
buirá con 0£ 10 por 100 de su im­
porte.

Si la pensión se constituye en cam­
bio de la cesión de bienes hecha por 
el pensionista al que haya de satisfa­
cerla, se practicará una liquidación 
del 3 ó 2 por 100 del valor de los 
bienes cedidos, según sean inmue­
bles ó muebles, y otra por el capital 
de la pensión, con arreglo al párra­
fo primero de este artículo

Él pensionista pagará el importe 
de los derechos que le correspondan, 
y el capital base do esta liquidación

pital garantido si tiene aquélla lugar 
dentro de los dos años siguientes á 
la constitución, 0£25 por 100 si se 
verifica dentro del plazo de dos á 
cinco años, y 0‘50 por 100 cuando 
exceda de dicho plazo.

Si la extinción se verifica por ad­
quirir el acreedor hipotecario la 
propiedad del inmueble hipotecado, 
no devengará derecho alguno, sin 
perjuicio del pago que corresponda 
á la adquisición de dicho inmueble, 
y si tuviere lugar por resultar ine­
ficaz la garantía prestada, á conse­
cuencia de haberse tenido que apli­
car el valor total del mismo á can­
celar anteriores créditos hipoteca­
rios, no devengará impuesto por la 
parte que hubiere resultado ineficaz.

La reducción déla hipoteca y la 
sustitución de un ís lineas por otras 
tributarán com > modificación del 
derecho de hipoteca, exigiéndose el 
impuesto á aquel á quien beneficia 
ó solicite la reducción ó sustitución, 
siempre que e tos contratos no sean 
consecucicia de una cancelació 1 
parcial q te es é uj da al impuesto.

La cancelación ó extinción de la hi­
poteca que se otorgue para garantir 
la recau Lición de 1 s fondos ó valo­
res de la Elación ni ú otros servicios 
de la Administración pública aun 
cuando se realicen por Compañías 
ó personas subrogadas en los dere­
chos d* 1 Estado, se liquidarán en la 
forma prescrita en el art. 28, párra­
fo primero, é igualmente se liquida­
rán la constitución y la extinción de 
los que garanticen precio aplazado, 
d tenor del párrafo décimo séptimo 
del mismo artículo.

La transm sión del derecho de hi­
poteca pagará, como la de cualquier 
otro derecho real, por el tipo corres­
pondiente al titulo en virtud del cual 
89 verifique,

Colaterales de segundo grado, 4 
por 100.
Idem de tercero id., 5 por 100.
Idem de cuarto id., 6 por 100.
Idem de quinto id., 7 por 100.
Idem de sexto id., 8 por 100.
Idem de grado más distante del 

sexto y extraños, 9 por 100.
Las herencias y legados en favor 

del alma del testador se liquidarán 
á razón del 1 por 100, y si fueran á 
favor del alma de otras personas, 
tributarán por el tipo correspon­
diente al parentesco que exista en­
tre éstas y el causante de la heren­
cia ó legado.

Si en virtud de lo dispuesto en el 
art. 838, del Código civil se hiciera 
pago al cónyuge de su haber legiti­
mario en forma ó concepto distinto 
del usufructo, devengará, no obs­
tante. el 1 por ■ 100; pero siempre 
que en cantidad ó calidad no exce­
da lo que se le adjudique ó reconoz­
ca de lo que por su cuota ó legíti­
ma le corresponda. En lo que de es­
ta exceda satisfará el 3 por 100.

Las cantidades que se perciban 
de las Compañías aseguradoras en 
concepto de herencia, ó como bene­
ficiarios designados en las pólizas, 
contribuiián por el impuesto de dere­
chos reales que corresponda en re­
lación con el parentesco entre ^llos 
y el asegurado. Las Compañías de 
seguros no podrán satisfacer dicha 
suma si previamente no se les acre­
dita el pago del impuesto devenga­
do con la presentación de la corres­
pondiente carta de pago, bajo la 
responsabilidad establecida en el 
párrafo tercero del art. 167 de este 
reglamento.

Art. 22 En los fideicomisos cu­
yo origen legal parta del régimen 
anterior al vigente Código civil, y 
que por la disposición transitoria 

2.a del mismo tengan eficacia, se 
pagará desde luego el 2 por 100. Si 
no se publicase en el término de un 
año la voluntad del testador, se 
completará hasta al 9 pero si se 
publicase dentro de dicho término, 
pagará con arreglo al grado de pa­
rentesco del heredero, si éste fuese 
pariente del testador, y el 9 por 100 
si no lo fuese, deduciendo el 2 por 
100 satisfecho anteriormente.

Si en algún caso el tipo de liqui­
dación correspondiente al grado de 
parentesco entra el heredero y el 
testador fuera menor del 2 por 100, 
se considerará dicho pago como de­
finitivo, sin ulteriores consecuen­
cias para el Tesoro ni para el con­
tribuyente.

En las sustituciones fideicomisa­
rias, si el fiduciario ó persona en­
cargada por el testador de transmi­
tir la herencia puede disfrutarla en 
todo ó parte, temporal ó vitalicia­
mente, pagará el impuesto en con­
cepto de usufrauctuario y con arre­
glo al grado de parentesco que le 
una con el causante.

El tercero ó terceros llamados á 
su disfrute serán considerados como 
herederos sustitutos, pagando tam­
bién según la relación de parentesco 
que tenga con la persona que los 
instituyó.

Art. 23. En los fideicomisos en 
que se dejen en propiedad los bienes 
hereditarios al heredero fiduciario, 
aun cuando sea con la oblicación de 
levantar alguna carga, se liquida­
rá el impuesto como herencia en 
propiedad con deducción de la car­
ga si fuera deducible, por la cual 
satisfará el impuesto el que adquie­
ra el beneficio consiguiente al gra­
vamen impuesto al heredero.

Art. ¿4. Cuando el testador dis­
pusiere de sus bienes sustituyendo

M.C.D. 2022
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unos herederos á otros, se pagará, 
el impuesto ¡en cada sustitución, 
con arreglo , al parentesco entre el 
sustituto y el causante.

Si los herederos instituidos en tal 
concepto no tuviesen derecho en 
ningún caso á disponer de la heren­
cia, ya por actos entre vivos ó por 
causa de muerte, se reputarán co­
mo meros usufructuarios; pero si 
no se les pone aquella limitación, ó 
estableciéndola lo fuese con condi­
ción resolutoria, se liquidará por la 
plena propiedad sin derecho á de­
volución alguna, aun cuando por 
cumplirse la condición impuesta 
haya de pasar la herencia al susti­
tuto designado.

Si la condición impuesta al here­
dero fuese la de que para disponer 
de los bienes libremente haya, de 
acreditar su necesidad enajenando 
antes los suyos propios, la adqui­
sición se entenderá en plena propie­
dad y liquidará en tal concepto 
cuando se cumpla la condición. Del 
mismo modo se liquidará cuando el 
cumplimiento de la condición, con 
tal objeto impuesta, dependa de la 
exclusiva voluntad del instituido el 
dia en que tenga efecto.

Art. 25. Por las adquisiciones de 
bienes y derechos reales correspon­
dientes á la mitad reservable de vin­
cules y mayorazgos, satisfarán el 
2 por 100 los inmediatos sucesores 
tan luego como ocurra el falleci­
miento del poseedor, si los bienes 
viculados estuvieran previamente 
divididos entre ambos. Si los bienes 
no hubiesen sido divididos, el im­
puesto indicado habrá de satisfacer­
se en los plazos que se señalan en 
este reglamento para la presentación 
do documentos correspondientes á 
herencias y legados.

Art. 26. Las informaciones pose­

sorias por adquisiciones de cualquier 
clase, anteriores á la ley Hipotcca- 
riaestarán libres del impuesto.

Las referentes á adquisiciones pos­
teriores á dicha fecha pagarán el 1 
por 100, si el título de transmisión 
que se alegue es el de herencia ó le­
gado entre ascendientes y descen­
dientes, cónyugues y hermanos, y el 
3 por 100 en los demás casos.

Art. 27. Cuando en la informa­
ción posesoria, exceptuando las an­
teriores á la ley Hipotecaria, no se 
alegue titulo, y alegándolo no se 
precise la fecha de la adquisición, 
así como cuando los bienes trans­
mitióos no hubiesen estado amillara­
dos á nombre del causante de la su­
cesión, se liquidará al 3 por 100.

Art. 28. Contribuirán con el 0‘10 
por 100 del valor de los bienes los 
actos siguientes:

l.° La cancelación ó extinción 
de las hipotecas y fianzas contituí- 
das en favor de la Administración ó 
de la persona subrogada en los dere­
chos de aquélla para garantir la 
recaudación de fondos ú otras res­
ponsabilidades provenientes del de­
sempeño de cargos ó cumplimientos 
de contratos.

2 .° La extinción legal de las ser­
vidumbres personales y reales, en­
tendiéndose por extinción legal de 
las primeras la reunión de las mis­
mas en la propiedad, y por extinción 
legal de las segundas la completa 
desaparición ó demolición del predio 
dominante ó del sirviente ó la reu­
nión de los dos en uno solo.

3 .° Las permutas de fincas rús­
ticas, cuando cada una de éstas no 
exceda de tres hectáreas de cabida, 
y además algunas de ellas resulte 
acumulada á otra perteneciente con 
anterioridad á uno de los permutan­
tes.-

Art. 5.° Las compraventas con 
cláusula de retrocesión pagarán el 3 
por 100, según dispone el art. 4.°; 
pero si por cumplirse el plazo ó con­
dición impuesta vuelve la propiedad, 
sea nuda ó plena, al vendedor, pa­
gará éste el 1 por 100.

La transmisión del derecho de re- 
troventa en virtud de contrato que­
da sujeta al pago del 3 por 100 del 
precio en que se adquiera el derecho; 
pero cuando el adquirente haga uso 
de aquél retrayendo la finca, com­
pletará el pago del 3 por 100 sobre 
el valor total del inmueble, que lo 
constituye el precio en que adquirió 
el derecho de retraer, más el precio 
por que realiza la retrocesión.

Si la transmisión del referido dere­
cho se verifica por título hereditario, 
satisfará el impuesto que correspon­
da con arreglo á la escala de heren­
cias y legados, computándose el va­
lor del derecho de retroventa por la 
diferencia que resulte entre el ver­
dadero valor del inmueble ó derecho 
real que haya de retraerse y el precio 
que hubiere mediado en el primitivo 
contrato de venta con pacto de re­
trocesión.

El heredero ó legatario del dere­
cho de retroventa, al hacer uso de él, 
satisfará el 1 por 100, á cuyo pago 
venía obligado el causante.

Lo dispuesto en el art. 52 de este re­
glamento acerca de las condiciones 
resolutorias no tendrá aplicación 
cuando se rescinda la venta por 
cumplirse la condición del retro.

Art. 6.° En las permutas pagará 
cada permutante el l‘5O por 100 del 
valor igual de los bienes respectivos, 
y por la diferencia que resultase en­
tre unos y otros pagará el 3 por ICO 
el que figuere como adquirente de 
los de más valor.

Cuando entro los bienes permuta­

dos haya algún inmueble situado en 
territorio donde no sea de aplicación 
este reglamento, no se exigirán los 
derechos que en otro caso correspon­
derían al mismo.

Las permutas de bienes inmuebles 
por bienes muebles se liquidarán 
exigiendo el 1*50 por 100 del valor 
igual al adquirente del inmueble, y 
el 1 por 100 al del mueble, y por la 
diferencia se exigirá al adquirente 
el 3 ó el 2 por 100 según sea inmue­
ble ó mueble el demás valor.

Art. 7.° La constitución, recono­
cimiento, modificación extinción de 
los derechos reales impuestos sobre 
bienes inmuebles, censos, foros y 
subforos, ó de cualquier modo que 
se dominen por la ley ó la costum­
bre, satisfarán el 3 por 100 del capi­
tal constituido, reconocido, modifi­
cado ó extinguido.

Cuando el censúa lisia acredite 
haber satisfecho el impuesto por la 
adquisición del censo, y el reconoci­
miento sólo implique ó tenga por 
objeto evidenciar una rehabilitación 
del ejercicio del derecho por parte 
del censualista, dicho reconocimien­
to no estará sujeto al impuesto.

La distribución ó señalamiento de 
capital y pensiones de los censos y 
y demás derechos reales entre las 
fincas afectas, ó la reducción á una 
ó varias fincas de derechos que gra­
vitaban sobre mayor número de 
ellas, se reputará para los efectos 
del impuesto como simple modifica­
ción déla hipoteca, devengando el 
señalado á este concepto.

Art. 8.° La constitución, recono­
cimiento, prórroga y modificación 
del derecho real de hipoteca satisfa­
rá el 0‘50 por 100 del valor de la 
obligación ó capital garantido con 
aquélla. La extinción devengará el 
0‘10 por 100 del mismo valor ó caM.C.D. 2022


